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ÚVOD

K námětu této diplomové práce mě přivedla moje kamarádka, když

mi v rozhovoru na téma muži řekla: "Chlap nesmí být moc hodný, to je

s ním potom nuda. Prostě musí být trochu zlý." To mě zaujalo natolik,

že jsem si začala více všímat, jak ženy v mém okolí hodnotí muže a

jestli zastávají stejný názor. Překvapivě jsem zjistila, že žen a dívek,

které se na muže dívají podobným způsobem, není málo.

Co však přesně takové pojetí pro tyto ženy znamená a co se za ním

skrývá? Výroky tohoto typu vypovídají něco o způsobu, jakým je

společnost nastavena v pojetí "spráyné" a žádané maskulinity. V sou

časné době se diskutuje stále víc o "krizi maskulinity", o tom, že muži

ztrácí své jednoznačné postavení ve společnosti i v rodině a musí si

budovat novou identitu. Tento proces je však postupný a společenské

změny probíhají pomalu. Ve společenském klimatu, ovlivňovaným

médii jako jsou nejrůznější ženské časopisy životního stylu, by se

mohlo zdát samozřejmostí, že současná žena chce dnes už úplně jiný

typ muže než její předchůdkyně z dřívějších generací. S tím se pojí

předpoklad, že si důvěřuje, prosazuje se ve společnosti a vybírá si

partnera, který bude jejím rovnocenným protějškem. Je však sku

tečnost opravdu taková? Mají ženy v České republice už nyní dostatek

sebevědomí na to, aby vytvářely rovnocenné partnerské vztahy?

Problematika, která s tímto tématem úzce souvisí, je násilí mez1

partnery. Názor, že moc hodný muž je nudný, může poukazovat na

určité společenské nastavení, které vlastně považuje jistou míru

agresivity u mužů za žádoucí. Pokud by byla společnost takto

nastavena, bylo by vůbec možné násilí ve vztazích úplně vymýtit?

Ve své diplomové práci jsem provedla analýzu hloubkových

rozhovorů, kde jsem se zaměřila na názory žen týkající se požadavků

na muže, především jsem se soustředila na to, zda a jakým způsobem

fungují zažité stereotypy o rolích mezi pohlavími. Zajímaly mě
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představy žen, jak má vypadat a jak se má chovat ideální partner, a

pokusila jsem se na základě jejich výpovědí zmapovat určitý žádaný

typ maskulinity.
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1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Na základě čeho si ženy vybírají své partnery, můžeme vysvětlovat

z různých hledisek. Ke zkoumání společenských jevů je podle mého

názoru potřeba multidisciplinárního přístupu.

1.1 Sociobiologický přístup

Sociobiologie hledá analogie lidského chování ve zvířecí říši. Podle

Jareda Diamonda samičky většiny zvířecích druhů investují do

reprodukce mnohem více energie než samečci, a proto musejí být

mnohem náročnější pn volbě svého protějšku. Měly by si vybírat

partnera podle kvality jeho genů, které by tak předaly svému

potomstvu. Aby samice tyto dobré geny rozpoznala, musí pátrat po

nějakých indikátorech, které jejich přítomnost prozrazují. Těmi bývají

obvykle opeření, zpěv a chování. To, které znaky jsou považovány

samicemi za žádoucí, je výsledkem evoluce, protože ti samci, kteří

oplývají určitými kvalitami, jsou samicemi vybráni k páření a jejich

geny jsou potom předány dalším generacím. Některé žádané znaky ve

zvířecí říši jsou například obrovská barevná pera, která ztěžují pohyb

jejich majiteli, nebo hlasitý zpěv a předvádění se, což všechno

upozorňuje a přivolává predátory. Tento paradox může být vysvětlován

tak, že zvíře, které si může dovolit tento svůj "handicap" ukazovat,

dokazuje své nesporné kvality, když i s tímto omezením dokáže přežít,

tj. nalézat potravu, odolávat nemocem a uniknout predátorovi. Tato

teorie může být převedena i na určité způsoby nákladných a ne

bezpečných typů lidského chování. Muž, který chce upoutat ženu tím,

že jí kupuje drahé dary a vozí ji v krásném sportovním autě, jí chce

ukázat, že ji může zabezpečit na celý život, když si dovolí jen tak

rozhazovat peníze, aniž by hnul brvou. "Lidé, kteří dávají na odiv drahé

šperky, sportovní auta nebo umělecká díla, postavení nakonec získají,
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protože tyto signály nemohou být falešné. "1 Jinými slovy, lidé, kteří si

mohou dovolit tento přepych, působí dojmem, že musí mít kvalitní

geny a tím snadněji dosáhnou významného postavení a sexuálních

výhod. Podobně lze demonstrovat osobní kvality nebezpečnými

adrenalinovými sporty nebo rychlou jízdou autem.2

Etolog Konrad Lorenz tvrdí, že vnitrodruhová agrese Je nezbytná

pro přežití druhu, neboť plní důležité regulační funkce. Lorenz se

zabývá především zvířecím chováním, které ovšem vztahuje na chování

člověka. Ukazuje, že agrese je přirozený a všem živočichům vlastní pud.

V přírodě existují čtyři základní instinkty - agrese, útěk, hlad a sex,

které se mohou v různých situacích podmiňovat nebo vylučovat. Autor

popiSUJe sexuální chování jednoho druhu cichlid, u něhož se

kombinace těchto základních instinktů liší u samičky a samečka.

Sexualita samce, který má strach ze soupeře, je vyřazena. Samice,

pokud má málo "respektu" před partnerem, což se projevuje tím, že si

dovolí na něj být agresivní, na partnera nemůže sexuálně reagovat.

Naopak u samečka se agrese a sexualita snášejí dobře. Samec "může

se svou nevěstou zacházet velmi hrubě, může ji honit po celé nádrži, a

přesto se u něho mezitím projevují sexuální projevy stejně jako

všechny myslitelné kombinace sexuality a agrese. Samička může mít

před samečkem značný strach, aniž to potlačí její sexuálně motivované

chování. "3

Právě tyto přechodné formy mezi útěkem a sexualitou se v průběhu

vývoje staly velmi rozšířeným ceremoniálem, který autor označuje jako

upejpavé chování a který má zcela určitý výrazový význam. Na základě

poměru tří velkých zdrojů podnětů, tj. agrese, útěk a sex v jejich

kombinaci, která se liší podle pohlaví, "se může sameček spárovat

pouze s partnerkou, která je v hodnostním žebříčku níže postavená a

1 Diamond, J.: 2004, str. 196
2 Diamond, J.: 2004, str. 194-197
3 Lorenz, K.: 2003, str. 94
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kterou tedy může zastrašovat; samička naproti tomu se spáruje pouze

s výše po staveným partnerem, který je schopen ji zastrašit. "4

Hledání analogií lidského chování ve zvířecí říši je jistě diskutabilní

a nejednoznačné, protože živočišných druhů je mnoho a chování mezi

samci a samicemi se u některých druhů diametrálně liší, člověk je

však také součástí přírody a proto je jistě vhodné brát jeho příslušnost

k živočišné říši v úvahu.

1.2 Psychoanalytický přístup

Chování mužů a žen ve společnosti bylo v minulosti vždy jasně

určené podle jejich pohlavní příslušnosti. Zakladatel psychoanalýzy

Sigmund Freud a někteří jeho nástupci, např. Helene Deutschová,

vysvětlovali rozdílné chování a postavení mužů a žen ve společnosti na

základě jejich anatomických rozdílů. Tyto rozdíly jsou neměnné a proto

by chování mužů a žen mělo být jasně dané. Podle těchto i jiných

autorů je postavení ženy ve společnosti podřízené muži a její úloha je

pouze pasivní, zatímco muži jsou přirozeně aktivní a dominantní. Raná

psychoanalýza se zameruJe hlavně na sexuální sféru. Pojem

masochismus je i v obecném povědomí spOJOVan pouze se sexualitou.

Karen Horneyová, která se proti tomuto vysvětlení staví odmítavě,

shrnuje dosavadní psychoanalytické názory takto: "Specifické uspo

kojení, jež ženy hledají a nacházejí v sexuálním životě, je masochistické

povahy. Obsahem raných sexuálních přání a fantazií týkajících se otce

je touha být zmrzačena, tedy vykastrována. Menstruace má skrytou

konotaci masochistického zážitku. Žena při pohlavním styku tajně

touží po znásilnění a hrubosti, na duševní úrovni po ponižování. Porod

poskytuje ženě nevědomé masochistické uspokojení a stejně tak to je i

ve vztahu matky k dítěti. A pokud se muži oddávají masochistickým

4 Lorenz, K.: 2003, str. 95
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fantaziím nebo se masochisticky chovají, je to projevem jejich touhy

hrát ženskou roli. "S

Tyto radikální názory působí v dnešní době už sp1se úsměvně.


[…]

spousta věcí ne a já doteďka nevím, co byla pravda, co ne. Ale na první pohled, tím,
že byl takhle podnikavej, jinej, než mí vrstevníci, tak tím mě dostal. A přitom byl
stejně starej jako já, vlastně o rok.

T. Hm. No a kdybys zjistila, že jseš jeho první holka, jako ne třeba jeho ale nějakýho
prostě partnera, tak vadilo by ti to?

R. No já jsem byla jeho první holka. (smích)

T. Fakt?

R. Já jsem to nevěděla. Já jsem to dlouho nevěděla a já jsem tehdy byla taková jako
že strašně drzá a taková jako že, no taková prostě, že jsem říkala všechno, co si
myslím. To většinou dělám i dneska, ale už většinou jako rozumněji. A my jsme
spolu byli asi tři měsíce a on byl takový jako že, jo, v pohodě, všechno v pohodě, ale
nechtěl se mnou spát. Já jsem si říkala- tři měsíce, no a pak jsem na rovinu řekla,
že je mi s ním dobře, ale jestli se mnou nebude spát, tak si prostě najdu milence
(smích) a tak jsem ho tak nakonec nějak donutila. No a pak teda když jsem ho
donutila, tak on mi teprve řekl, že jsem jeho první holka. No a to teda jako mi ne
vadilo, ale přišlo mi to takový jako že zvláštní. Ale nevadilo mi to.

T. Jako nebylo to, že by klesnul v tvých očích hned.

R. Mm, to ne. To není důležitý. Zvláštní to bylo, ale jinak ne.

T. No a myslíš si, že máš vysoký požadavky?

R. Mhm. Určitě. (smích) Proto vždycky to dopadne, tak jak to dopadne. Určitě mám.
Nebo spíš, já mám sice nějaký požadavky, ale pak vždycky, když vidím, co jsem si to,
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pane bože, vybrala, tak si říkám, že bych si to normálně nikdy nevybrala jako. Že to
prostě něco zafunguje, prostě něco a nevím, ten člověk je vedle mě a já vůbec nevím,
kdy, proč ajak a co tam vlastně dělá.

T. No a myslíš si o sobě, že máš i vysoký požadavky jako na sebe?

R. Hm. Určitě. Strašný. Chci toho po sobě hrozně moc.

T. A co třeba.? V čem jako?

R. No třeba v práci, v osobním životě určitě taky, navíc já jak jsem takovej ten sta
rad typ, tak já mám strašnou potřebu se starat o svoji mámu. Takže mám pocit, že
se o ni málo starám, protože ona vlastně bydlí jinde, nebydlí v Praze. Takže málo se
starám o mámu, málo hlídám, jak ona jí (smích) málo hlídám, kolik spí, málo hlí
dám, kdy jde z práce, protože ona je hroznej workoholik, hroznej. To jsem po ní.
Málo pracuju, jo, mám málo přesčasů, málo cvičím, málo jím zdravě, málo se učím
jazyky, málo studuju, jo, nemám na to, abych šla na vysokou školu, protože jsem
blbá a takhle jako tak na sebe mám takový nároky.

T. Jo. No a myslíš, že teda najít toho pravýho je těžký kvůli čemu?

R. Protože to nepoznám.

T. Že to nepoznáš?

R. No. Ono spíš jako ten pravej je každej. (smích) A pak nakonec, nebo každej ne,
ale ten přítel, jak jsem s ním byla naposledy, jsem říkala, to je ten pravej. On je
prostě úplně dokonalej. On byl vysokej, tmavovlasej, úžasně v hlavě srovnaný, měl
supr práci, prostě byl o rok starší a přesto byl úplně jinde, než jeho vrstevníci, byl
prostě, měl mě strašně rád, udělal pro mě fakt první poslední, takže, poslouchal mě
na slovo, přesto se se mnou občas hádal, takže jsem měla zase, víš, bylo to úplně
všechno prostě super. A už jsme si měli koupit byt a plánovali jsme, že si založíme
rodinu, a všechno mělo být úplně a nakonec ... To jsem myslela, že je ten pravej. A
nebyl. Takže se bojím dalšího toho pravýho. (smích) Ale nevím. Až to přijde, tak to
přijde.

T. No a kdybys měla říct, jak by vypadal tvůj ideální život, jako čeho chceš dosáh
nout? Nějaký hlavní hodnoty pro tebe.

R. Být šťastná. Úplně jenom být šťastná. S kýmkoliv, kdekoliv, jakkoliv. Vůbec
nezáleží, jestli budu v Česku nebo někde jinde, vůbec nezáleží na tom, jestli budu
žít ve městě nebo na vesnici, ani jestli budu pracovat nebo mě bude živit manžel.
Jenom prostě chci být šťastná, v té chvíli, jak budu. Takže to je úplně, úplně nej
důležitější. Abych byla spokojená. Jak budu spokojená, tak už nezáleží na tom, jest
li budu řiditelka nebo prodavačka.

T. Mhm. Takže až budeš na smrtelný posteli, tak když se ohlídneš, tak prostě-

R. Chci vědět, že všechno jsem udělala dobře, všechno mám vyřešený a že jsem si to
prostě užila. A že všechno, co jsem chtěla, tak jsem udělala.

T. A to je teda ... rodina.
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R. Určitě. Rodina, nějaká, nevím, teď zrovna nevím, ale asi nějaká rodina a spo
kojená moje rodina, myslím i širší rodina. Že jsme všichni v klidu, v pohodě, že se
navštěvujem, klidně budu taková ta tlustá, co navštěvuje tu svou tetu a drbe na pa
vlači, klidně. Když mě to bude bavit.

T. Hm. Myslíš, že tě to bude bavit?

R. To se uvidí. Když ne, tak půjdu klidně dělat někam řiditelku nebo tu prodavačku.
Klidně.

T. No tak jo, tak děkuju.

R. Pomohlajsem ti?

T. No moc, to byl moc krásnej rozhovor.
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