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Anna Čižinská: "Pravá maskulinita"' z ženské perspektivy

Práce vstupuje do zajímavé a sv)-m způsobem ožehavé tematiky. nečiní tak ovšem nějak
dryáčnick)'-m způsobem a dochází k celkem zajímav)-m v)-sledkům. Kvalitativní studie si

nemŮže činit nátok na zobecnění, přináší několik zajímav)-ch námětů a hypotéz. Autorka

sice původně chtěla sledovat především ty aspekty v)běru partnera. které vedou k rozvoji

domácího násilí, ale ve zdůvodněném zjednodušení ukazuje některé aspekty tohoto
problému. :Yletodologicky je práce postavena solidně a autorka prokázala schopnost vést

samostatně v'-zkum.

Od diplomO\é práce se obvykle očekává teoretický úvod. kter)'- v tomto případě spíše jen
lemuje scénu. Těžko od něj můžeme očekávat formulaci hypotéz k testovánÍ, není ostatně

ani zaměřen na systematické uchopení problému maskulinity. Autorka celkem kvalitně a
kriticky reprodukuje sociobiologick)- a pS)-dlOanalytick)'- přístup, ale přece jen zůstává

leccos dlužna ve smyslu aktualizace poznatků (maskulinita bývá zkoumána i

psychologick)'-mí technikami, jistě se tématem zab)'">á i feministická literatura). Odbočka

k problém u sociální nerovnosti na bázi dvou článků věc spíš komplikuje (nejde jen o

nerovnost. ale také o mocenské důsledky. jenže i moc je velmi komplexní kategorií). Je
pravdou. že v domácím násilí hraje moc důležitou roli. ale i tak se mŮže zdát oblouk

spojující ideová východiska práce jako až trochu nebezpečně vyklenutý. Osobně bych
možná ještě více těžil z námětu plynoucího třeba z diskursu velké lásky. Část o
partnerském násilí je přitom zpracována dobře a působí o dost yyváženějším dojmem.

Y empirické části je zajímavé, že nerozvedené rodičovské páry nepředváděly tradiční
rozdělení rolí - to by bylo možno interpretovat tak. že pravá maskulinita už dávno

vymizela. anebo že vede k rozvodům (69). Závěr o tom, že ženám chybí sebevědomí.

trošku nekoresponduje s v)'-chodisky práce. ale dával by možnost podívat se třeba na

jungovskou variantu psychoanal)lzy (problematika komplexu méněcennosti. archetypu).
AJt' to asi nelze očekávat od diplomové práce nota bene na oboru sociologie, to spíš bych si

kladl otázku. zda v české sociologii už někdo jin)- něco podobného nezkoumal (přece jen
v)'-zkumů partnerství nebo třeba nových mužŮ - viz Šmídová - už zřejmě pár proběhlo).

Práce je solidně napsaná a mŮže bfct předložena k obhajobě. požadované nároky splňuje
na velmi dobré úrovni.
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